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
corrupção na Petrobrás, não
se enquadra mais nos precei-
tos exigidos para a concessão
da honraria. O projeto revo-
ga a lei estadual nº 14.038/

2003, que concedeu o título de
Cidadão Honorário. “Não é
justo alguém com condenação
por crimes contra a adminis-
tração pública e corrupção ter
uma honraria como esta,”
afirma Francischini.

El Niño será o terceiro mais forte da história, diz estudo
Brasília - Os efeitos do fe-

nômeno El Niño são bastante
conhecidos nas regiões Sul,
Norte e Nordeste do País, en-
quanto no Sudeste e no Cen-
tro-Oeste os efeitos são difíceis
de serem previstos. O Grupo
de Eletricidade Atmosférica,
do Inpe (Instituto Nacional de

Pesquisas Espaciais), divul-
gou ontem pesquisa que mos-
tra o impacto do El Niño so-
bre a ocorrência de tempesta-
des no Sudeste durante o ve-
rão 2015/2016.

Segundo os resultados da
nova pesquisa, para o verão o
El Niño será muito forte –

deve ser o terceiro mais forte
desde 1950, depois de 1983 e
1998. A previsão é de um au-
mento na ocorrência de tem-
pestades, em relação ao último
verão, de 20% na Região Sul,
20% no Sudeste e 10% no Cen-
tro-Oeste. Nas regiões Norte e
Nordeste é prevista uma dimi-

nuição das tempestades de 10%
e 15%, respectivamente, em re-
lação ao último verão. A pes-
quisa foi baseada em dados de
tempestades no verão dessas
regiões desde 1950.

“Ao cruzarmos esses percen-
tuais de previsão com a den-
sidade populacional, somos

levados a pensar que o núme-
ro de mortes por raios no pró-
ximo verão pode aumentar se
não alertarmos adequada-
mente a população sobre os
efeitos do El Niño”, disse o
coordenador do Grupo de Ele-
tricidade Atmosférica, Osmar
Pinto Junior.

Revitalização do Rio Iguaçu
é ação prioritária, diz Richa

Curitiba - O governador
Beto Richa abriu ontem, em
Curitiba, o evento de come-
moração ao Dia do Rio Igua-
çu e destacou a importân-
cia da preservação do mai-
or rio paranaense, com 1.300
quilômetros de extensão,
uma bacia de 70 mil quilô-
metros quadrados, que nas-
ce na região de Curitiba e
deságua no Rio Paraná, em
Foz do Iguaçu.

“Com a crise hídrica que o
País atravessa e as mudanças
climáticas, a revitalização do

Iguaçu desponta como ação
prioritária do Estado, seja
para o abastecimento de
água, seja para a preserva-
ção do ambiente”, afirmou
o governador no encontro,
realizado no Canal da Mú-
sica, com a presença de se-
cretários estaduais, presi-
dentes de empresas publi-
cas, representantes de di-
versos segmentos.

As ações do projeto de Re-
vitalização do Rio Iguaçu fo-
ram os principais assuntos do
encontro.
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CASAS, SOBRADOS E APARTAMENTOS

ED. LE PRESTIGE 291,5M²
R. Goiás, Country. Suíte Master, 2 suítes, 
4 salas, lavabo, sacadas, cozinha, lavan-
deria, dep. empregada, depósito, 3 vagas 
de garagem, ótima área de lazer em amplo 
terreno. Valor R$ 1.162.000,00

Lote 372m² com casa mista no fundo. Rua 
Itália, 1197, Jd. Europa, R$ 140.000,00

Mercado Avenida Gralha Azul, Guarujá. Vendo 
Ponto, instalações e estoque, em funcionamento, 
com grande clientela. R$ 90.000,00

ED. CURITIBA RESIDENCE
Em construção, Rua Curitiba, Neva, 1º 
apart. c/ 100,30m², 2 qtos, 2 salas, lavabo, 
bwc, coz., lavand., sacada c/ churrasq. 
e 1 gar. ; 2º apart. 142,80m², suíte, 2 
qtos, bwc, 2 salas, coz., lavand. e 2 gar, 
CONSULTE-NOS. Entrega da obra para 
Dezembro de 2015.

SOBRADO COM 320,00M² 
Rua Tarquinio Joslin dos Santos, Jd Maria 
Luiza, com 01 suíte master, 01 suíte, 02 
qtos, sala jantar/estar, sala TV, escrit, bwc, 
copa, coz, lav, sacada, dep emp, área  
serviço, 04 gars, aquec, semi-mobiliado. 
R$ 1.050.000,00

SALAS COMERCIAIS

TERRENOS
Lotes no Condomínio Jardins de Monet, 
Rua Eça de Queiroz, nº 35, Alto Alegre. 
Condomínio com infraestrutura completa, 
portaria 24h, área de festas equipada, pis-
cina, espaço fitness, playground, espaço 
zen e jardins. Valores: Consulte-nos.

Barracão Comercial com 291,00m² - Rua 
Nilo Peçanha, nº 90. Pq. São Paulo. R$ 
450.000,00 - aceita imóvel em Toledo
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